КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ангарск 21 мая 2018 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Копытовой Е.А., при секретаре Торкминой Е.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Ангарска Середкиной Т.С., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Следниковой Н.С., представившей удостоверение № 3311 и ордер № 44/18 от 21.05.2018, рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, рожденного ** в ..., гражданина РФ, с образованием 9 классов, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, проживающего по адресу: ..., ...», ..., без регистрации, работающего не официально, не судимого, 

по данному делу находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 09.02.2018 г. около 15 часов, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством и, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации действующим законодательством запрещен, то есть, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, находясь на поле, расположенном в ... ходу движения в северо- восточном направлении от остановочного пункта «... в границах ..., руками собрал верхушки стеблей и листья дикорастущего растения конопля в принесенный с собой пакет из полимерного материала желтого цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) в количестве 121,836 граммов, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Далее, ФИО1 пакет из полимерного материала желтого цвета с незаконно приобретенным им наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в вышеуказанном количестве для удобства хранения поместил под надетый на нём пуховик черного цвета, где незаконно хранил с момента приобретения в указанном месте, в пути следования пешком от вышеуказанного поля до правого крайнего железнодорожного пути 5163 км. ВСЖД перегона «станция Мегет - остановочный пункт ...», расположенного в границах ..., где был задержан сотрудниками полиции 09.02.2018 г. в 16 часов 10 минут по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и доставлен в помещение ЛПП на ст. Ангарск, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период с 17 часов 02 минут до 17 часов 20 минут 09.02.2018 г. в ходе проведения личного досмотра незаконно хранящееся при ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 121,836 грамм, находящееся в пакете из полимерного материала желтого цвета, было у него обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения, в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объёме и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что ходатайство заявлено добровольно, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Следникова Н.С. поддержала ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено добровольно, в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает в полной мере, изучив материалы дела, суд пришёл к выводу, что предъявленное обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая отсутствие сведений о состоянии ФИО1 на учете у психиатра, и наблюдая за его поведением в ходе судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым, а, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Крупный размер определен в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228,228.1,229 и 229.1 УК РФ».

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

Материалы дела содержат сведения и в судебном заседании установлено, что подсудимый холост, детьми и иными иждивенцами не обременен, трудоустроен не официально, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, по месту жительства УУП ОП-1 УМВД России по АГО характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало (л.д. 194), проживает с матерью и сестрой, матерью характеризуется положительно.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неблагополучное состояние здоровья, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом ограничений, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку приговор постановлен в порядке главы 40 УПКРФ, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 совершено преступление, относящееся согласно ст.15 УК РФ к категории тяжких. При этом фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности не позволяют суду, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, изменить подсудимому категорию преступления на менее тяжкую.

Также суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, которые бы позволили суду в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости в назначении дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая в целом данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, намерение последнего вести законопослушный образ жизни, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, и назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ условно с установлением испытательного срока и возложением на него исполнения определенных обязанностей. 

Исковые требования по делу не заявлены.

Вещественными доказательствами по уголовному делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать своё исправление. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, куда регулярно являться для регистрации согласно предписанию инспекции, не менять без их уведомления места постоянного жительства, пройти консультацию у врача-нарколога, а в случае необходимости – лечение.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 118,712 гр., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Иркутск - Пассажирский по квитанции № 879 от 23.03.2018 уничтожить. 

- направление на исследование в ЭКЦ ВС ЛУ МВД России от 09.02.2018 г., сопроводительное письмо к справке об исследовании № 59 от 10.02.2018 г., справка об исследовании № 59 от 10.02.2018 г.; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в отношении ФИО1 от 09.02.2018 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в суде апелляционной инстанции, осужденный указывает в своей апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е. А. Копытова